CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS, ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO EM LETRAS

      EDITAL Nº 004/2008-CPSML

SÚMULA: RESULTADO  DA  PRIMEIRA  ETAPA  (PROVA
ESCRITA) DO PROCESSO SELETIVO AO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO  STRICTO SENSU EM LETRAS, ÁREA
DE  CONCENTRAÇÃO  EM  LINGUAGEM  E  SOCIEDADE,
NÍVEL DE MESTRADO, PARA O ANO LETIVO 2009.

A Comissão do Processo Seletivo de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras, área de
Concentração  em Linguagem  e  Sociedade,  da  Universidade  Estadual  do  Oeste  do  Paraná  -
Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme dispõe a Portaria nº 066/2008-CECA, de 11 de
agosto de 2008.

Considerando-se o Edital  nº  019/2008-PPGL,  de 31 de julho  de 2008,  referente  à
abertura de inscrição para Seleção ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras, área
de concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado, para o ano letivo 2009.

Considerando o Edital nº 025/2008-CPSML, 22 de agosto de 2008, de prorrogação de
inscrições  para  Seleção  ao  Programa  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu em  Letras,  área  de
concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado, para o ano letivo 2009.

Considerando o Edital Nº 001/2008-CPSML, 10 de outubro de 2008, de Homologação
das Inscrições para Seleção ao Programa de Pós-Graduação  Stricto Sensu em Letras, Área de
Concentração em Linguagem e Sociedade, Nível de Mestrado para o ano de 2009, e Edital Nº
002/2008-CPSML, de retificação do Edital 001/2008-CPSML.

TORNA PÚBLICO:

Nome dos candidatos selecionados na Primeira Etapa (Prova Escrita) do Processo

Seletivo  ao Programa de Pós-Graduação  Stricto Sensu em Letras,  área de concentração em

Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado, para o ano letivo 2009.

Data de realização da Segunda Etapa: Entrevista compreendendo exposição oral do

Pré-Projeto e do Curriculum Vitae (Plataforma Lattes) documentado, que ocorrerá nos dias 06 e

07 de novembro de 2008, conforme planilha anexa.

As bancas de avaliação serão compostas de acordo com os docentes das linhas de

pesquisa.  O horário  de cada candidato  para  a  entrevista obedece  à  disposição  constante  no

Anexo 001 deste edital.

O  candidato  deve  comparecer,  obrigatoriamente, no  horário  indicado  no  referido

anexo.

Publique-se.

Cascavel, 31 de outubro de 2008.

Profª DrªAparecida Feola Sella
Presidente da Comissão do Processo Seletivo/2009 do

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras da Unioeste

Anexo 001 do EDITAL Nº 004/2008-CPSML, de 31/10/2008

ENTREVISTA DA LINHA DE PESQUISA
LINGUAGEM LITERÁRIA E INTERFACES SOCIAIS: ESTUDOS COMPARADOS

 DIA: 06/11/2008 - Local: Sala 21

HORÁRIO CANDIDATO(A)
8h45min Ana Maria Zanini
9h00min Bernardo Antonio Gasparotto
9h15min Enio Alves de Oliveira
9h30min Franciely Gonçalves Cardoso
9h45min Hêlena Paula Domingos
10h00min Kelly dos Santos Moreira
10h15min Michele de Oliveira Jimenez
10h30min Pablo Jamilk Flores
10h45min Roberta Cantarela
11h00min Sandra Vanessa Versa
11h15min Silvana Nath
11h30min Vera Regina Vargas

ENTREVISTA DA LINHA DE PESQUISA
PROCESSOS LEXICAIS, RETÓRICOS E ARGUMENTATIVOS

DIA: 07/11/2008 - Local: Sala 84

HORÁRIO CANDIDATO(A)

13h15min Andresa Guedes Kaminski Alves
13h30min Juliana de Sá França
13h45min Luciano Dallastra

ENTREVISTA DA LINHA DE PESQUISA
INTERDISCURSO: PRÁTICAS CULTURAIS E IDEOLOGIAS

 DIA: 07/11/2008 - Local: Sala 84

HORÁRIO CANDIDATO(A)

14h00min Alex Sandro de Araujo Carmo
14h15min Angela Maria Cottica
14h30min Cinthia Morelli Rosa
14h45min Claudia Cristina Specia
15h00min Daiana Rosa Kelling Santurion
15h15min Eliana Cristina Pereira Santos
15h30min Juliana Karina Voigt
15h45min Karin Cristina Betiati Reginaldo
16h00min Marilza Aparecida de Matos
16h15min Salete Schmidt Rutkauskis
16h30min Sofia Cristina Alexius

Anexo 001 do EDITAL Nº 004/2008-CPSML, de 31/10/2008

ENTREVISTA DA LINHA DE PESQUISA
LINGUAGEM: PRÁTICAS LINGÜÍSTICAS, CULTURAIS E DE ENSINO

 DIA: 07/11/2008 - Local: Sala 21

HORÁRIO CANDIDATO(A)

13h15min Andréia Cristina de Souza
13h30min Andréia Viola Labastia
13h45min Claudete Aparecida Simioni
14h00min Daniele da Silva Pastorelli
14h15min Elizete de Souza Klein
14h30min Franciele Maria Martiny
14h45min Loraine Alcântara
15h00min Mônica Cristina Metz
15h15min Rosângela Ferreira dos Santos Nietto
15h30min Rubia Carla Pozzebon
15h45min Rubia Mara Bragagnollo
16h00min Susana Aparecida Ferreira
16h15min Vanessa Jasinski